
 

 

                   Delibera del Consiglio di Amministrazione del 11/06/2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI ARREDI PER UFFICIO 
 

Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., durante la seduta del 
giorno 11/06/2025, in relazione al punto n. 5 all’ordine del giorno: 

                                                                      VISTO 

­ Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 50 comma 1 lett. a) 

­ Il vigente “Regolamento Interno” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Il vigente “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e 

lavori” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con Decreto del 

Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e s.m.i.  
                                                                           

                                                                                 CONSIDERATO 

­ Che è venuta in essere l’esigenza di acquistare degli arredi aggiuntivi rispetto a quelli 
acquistati a Gennaio 2024 per la sede amministrativa della società poiché la struttura 
operativa del GAL unitamente a quella del GALPA si è allargata notevolmente; 

­ Che a tal fine si è dato avvio ad un’indagine di mercato al fine di poter individuare 
l’operatore economico per la fornitura in oggetto; 

- che gli operatori economici a cui è stata inviata la richiesta di preventivo sono i seguenti:  

➢ Castellani S.r.l., _Prot. 296_43 a del 23.05.25 

➢ IKEA Italia Retail srl_Prot. 295_43a del 23.05.25 

➢ Jumboffice srl Prot. 297_43° del 23.05.25 

 

- che all’esito dell’indagine di mercato sono pervenuti i seguenti preventivi: 
➢ Castellani s.r.l._Prot. 183 ter_43a del 23.05.25  
➢ Ikea Italia Retail srl_Prot_192_43a del 29.05.25  
➢ Jumboffice srl _ Prot. 190_43a del 29.05.25 
 

­ che all’esito dell’indagine di mercato, dopo una attenta valutazione del RUP, la proposta 
presentata da Ikea Italia Retail srl risulta rispondete alle esigenze della società in base al 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

­ che successivamente alla valutazione si è provveduto a contattare il fornitore selezionato al 
fine di aggiornare il preventivo presentato aggiungendo alcuni prodotti che risultano 
necessari per rendere gli uffici maggiormente funzionali; 

­ che il preventivo aggiornato con i nuovi prodotti richiesti ammonta complessivamente ad € 
4.940,86;  

­ che risulta quindi rispettato il principio di rotazione in quanto ai sensi dell’art 49 co. 6 D.lgs. 
36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 



 

 

                                        TENUTO CONTO CHE 

- Il fornitore selezionato, attraverso il Documento di gara unico europeo ai sensi dell’art 91 
D.lgs. 36/2023 ha reso l’autodichiarazione, che attesta di essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, parte V e dei requisiti di ordine speciale di cui 
all’articolo 100; 

- per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 Euro è possibile procedere 
all’affidamento al di fuori della piattaforma START così come previsto dalla Delibera ANAC n 
582/12/2023 e dal Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024. 

- Di procedere pertanto all’acquisizione dei CIG attraverso la piattaforma PCP ANAC come 
previsto dai provvedimenti sopra citati. 

 
                                                      CONSIDERATO CHE 

­ Ai sensi dell’art 52 co 1 D.lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento di importo inferiore 
ai 40.000 euro la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate; 

­ nel “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori” 
come da modifiche apportante nel Consiglio di Amministrazione del 19.01.2024 al punto 
6.2.1 si prevede che la società proceda quadrimestralmente alla verifica delle 
autodichiarazioni con un controllo a campione pari al 10% degli affidamenti di servizi e 
forniture avvenuti nei quattro mesi precedenti.   

                                  

     DELIBERA 

all’unanimità: 

­ di affidare il servizio in oggetto a Ikea Italia Retail srl per un importo complessivo di € 
4.940,86 per le motivazioni espresse in premessa.  

­ di dare mandato al Presidente e agli uffici amministrativi di procedere all’affidamento 
tramite la piattaforma PCP Anac acquisendo il relativo CIG e alla stipulazione del contratto 
prevedendo nelle stesse apposite clausole di risoluzione ai sensi dell’art. 6.4.2 del 
Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”.                                                                                                                                 

 

                                                                                                                        Il Presidente  

                        Marcello Giuntini 

                     F.to all’originale 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100

